paschalem, nisi in tabernaculo vel templo, et consequenter immolatio non poterat fieri nisi a sacerdotibus aaronicis.

R. Neg. min.; nam per locum quem elegit Dominus, etc., non significatur solum tabernaculum vel templo, sed et ipsa urchis in qua tabernaculum erectum, et templum adificatum erat; ut ex pluribus S. Scriptura locis manifestum est; et quidem, 1. id manifeste constat ex loco objecto §. 7, ubi dicitur, quod Iudeus debeat comedere agnum paschalem in *loco quem elegerit Dominus Deus*: jam vero non comedebant agnum paschalem in templo, sed in urbe; ut licet ex facta Christi: ergo, etc. 2. per locum, quem elegerit Dominus Deus, ut habitet nomen ejus ibi; ipsam urbem Jerusalem, in qua templum adificatum erat, designari, clarissimis verbis quoque exprimitur III Reg. XI, 56, ubi Deus per Ahiam Siloniensem dicit ad Jeroboam: *Filio ejus (Salomonis) dabo tribum iuniorum, ut remaneat laetitia David seruo meo cunctis diebus coram me in Jerusalem civitate quam elegi, ut esset nomen meum ibi.* Vide et Deut. XII, 14. XVIII, 8. item XVIII, 6.

Venit quidem est, quod Deus voluerit et preceperit, ut (Hebreus jam in terra promissionis existentibus) non nisi uno certo in loco, scilicet ubi fore tabernaculum vel area aut templum, licet immolare, aut edere agnum paschalem: tamen id non iussit fieri per sacerdos paschonicos; sed privelegium hoc, utpote antiquis sacerdotio aaronico, reliquit iuxta primaevacan suam institutionem, omnibus et singulis pastribus familiis, eiuscunq[ue] demum tribus vel conditionis essent, ut nempe illi in isto loco domi sue, vel in hospitio suo agnum immolarent et cum familia sua comederent.

Obj. V. Si quilibet paterfamilias fuisset sacerdos respectu agni paschalis, debuisset Christus illum mactare, cum esset paterfamilias suorum apostolorum: atque Christus non mactavit eum.

Prob. min. A. Quia ut dicitur Matth. XXVI, 19; Marci XIV, 16, et Luc. XXII, 8 et 14. Petrus et Joannes paraverunt Pascha, scilicet jam mactatum in templo.

Prob. min. 2. Quia agnus mactari debebat ante oceum solis; ut constat ex Josepho lib. VII de Bello Iudaico, cap. 17, dicente: *Cum dies festus adesset, qui Pascha vocatur, quando a nona quidam hora (id est a nostra tercia post meridiem) usque ad undicemam (id est usque ad quintam scilicet completam) hostias cedunt, etc.* Atque Christus tantum vixit Jerosolymam, dum iam sero erat et sol occubuerat: ergo etc.

R. Neg. min., et ad primam prob: dico, ex verbis evangelistarum non sequi, quod Petrus et Joannes paraverunt Pascha, jam mactatum in templo; sed quod omnia preparaverint quae iuxta Legem requiebantur ad ritus celebrandum Pascha, scilicet agnum, azyma, coenam, etc., qui agnus mox a Christo supervenientia mactari potuit. Hinc ad prob: secundam nego min., scilicet omnis Christus tentatus respondit: Iesu Christus filius dei.

rosolymam post occasum solis; siquidem venit, ut
habent Matth. et Marcus, *respere facto*, id est sole jam
declinante ad occasum, ac consequenter illo tempo-
re, quo agnus immolari poterat, juxta illud Deut.
XVI, 16: *Immobilabis Phase respere ad solis occu-
sum.*

Obj. VI. Josephus loco statim cit. scribit Cestium, cum Neroni vellet urbis Jerosolymae potentiam exhiberi, mandasse sacerdotum principibus, ut, si fieri posset, numerum populi colligerent: illo vero, quia Pascha jam instabat, expectasse, et ex agnorum paschalium numero conjectisse numerum comedentium. Atqui istum numerum non ponuisse conjecere, nisi ipsim agnos mactassent; ergo, etc.

R. Neg. min., quia aequa facile potuit numerus vicatim colligi per sacerdotes, etiam si hostias non mactassent, ac si mactassent; ut rem bene consideranti satis patet.

Foret quidem jam etiam hic discutienda operosa et dudum disputata illa *questio*, an *nimirum agnus immolarum debetur ad primas*, an *vero ad secundas vesperas Iunæ 14.* Sed cum hic omnitus, qui de eam *commodius agetur in Evang.*, ac proinde ibidem eam *examiniabitur et discutiescatur*, quando agemus de ultimo Christi Paschate.

QUÆSTIO IV. — QUÆDAM ALIA RESOLVUNTUR.

Pet. 4, quo ritu agnus immolari deberet.

R. Quod ritum attinet, 1. jugulabatur, et sanguine ejus aspergebantur *postes et superliminaria* (ut patet ex §. 7), ut, viso hoc sanguine, angelus percutiens domos illas Hebreorum transiliret, nec eorum primogeniti perirent.

2. Integer agnus, non dissecitus (ne os aliquod
laderetur), caput cum pedibus et intestinis, ante-
tamen purgatis et execto felle, torrebatur.

3. Judae comedebant carnes ejus assas igni, et
azymos panes cum lactucis aegrestibus, ut haberent 8. 8.
Hebreicos dicitur cum ananisi, scilicet herbis amaru-
lentiis et arsenicis. Chalcidonei

4. Juxta y. 9 non poterant comedere ex eo crudum quid (sive prorsus esset tale, sive semiassatum; utrumque enim latitudo vocis hebraice complectitur) nec coctum aqua, sed tantum assum igni; quia citius assurat caro quam elixetur: Hebreis autem festinandum grat. Potissima ratio videtur petenda a mysterio, nam Christus verus agnus figurabatur, amoris igne assutus.

*¶. 10. Nec remanebit quidquam ex eo usque mane,
id est, ne profane comedи contingat, plane absumite.*

¶ 11. *Renes vestros accingelis*, etc.; omnia haec fessinationem indicant, suntque viatorum ad iterum longum et laboriosum se accingentium: eodem spectat ceremonia baculorum qui manu tenendi, et calceamentorum quae in pedibus habentur.

Est enim Phase (id est transitus) Domini. Phase hebraice Pesach, chaldaice Pascha, transitum, sive notitia transiit.

mos Hebraeorum transliebat et relinquebat intactas et hic est primus transitus qui significatur nomine *Phase*. Secundus autem est Hebraeorum ex Egypto in Chanaan : et tertius eorumdem per mare Rubrum. Hunc tertium significari nomine *Pasca* doceat S. Paulus ad Corinthus 11, 24-26. *Quia enim* dicitur in Aug. tract. 55 in Joan. : attamen hoc non obstante duas priores significaciones non excludit. Interim ex his significacionibus prima et proxima est angelus vestitus transiens Hebreos, cui succedit altera de mari Rubro, finaliter autem significatur transitus de Egypto in Chanaan, et hec significatio immunitur Deut. XI, 4. Allegorice representatur transitus Christi de terra ad celum, ut nos a peccato ad gloriam et ab haec mundo ad celum transiremus. Plura desuper videri possunt apud A. Lapide.

P. 2, quomodo dicatur §. 17 dies iste custodien-
dus sive observandus ritu perpetuo.

R. cum S. P. Aug. Q. 43 in Exod. : *Aut sic appellavit eternum, quod non sua sponte audeant desinere celebrare (sed quem ritum servarent, donec Deus ipsabrogaret legem, ritum immutando), aut ut non ipsa signa rerum, sed res quo tis significantur eternam intelligantur, scilicet azyma sinceritatis et veritatis.*

P. 5, quo sensu dicatur y. 51, quod (completo strage primogenitorum) Pharaon vocaverit Moysen et Aaron, esque egredi iusserit, cum tamen cap. X, 29 Moyses dixerit ad Pharaonem : Non video ultra finem tuam.

R. Nonnulli ista verba : *Non video*, etc., sic exponunt : Sponte te non amplius accedam , neque libenter.

rationem populi urgebo, sed tu me potius videra desiderabis, quando in proxima et ultima plaga primogenitorum nos exire compelles. Unde ad illud quod hoc cap. dieiut, nempe Pharaonem surrexisse et vocasse Moysen, respondent verisimile esse, quod ipsem Pharaonem tanta strage perculsus, timens pejora, surrexit ut Moysen adiret, quem suavitatem quiescentem domi sive inventus, vocando exciavit, dixisse: *Surgie, eridimus*, etc.

Alii, qui verba Moysis: *Non videbo, etc.*, rigorose sumunt, arbitrantur quod post haec Moyses Pharaonem non amplius viserit, et illa verba hiujus cap. §. 51, *Vocatisque Pharao Moyse et Aaron nocte, etc.*, sic esse intelligenda existimant, ut Pharao, missis ad Moysen auctoribus et regni proceribus, Iudeis non solum plenarium fecerit facultatem excundi eum omnibus ad se pertinentibus, sed ad prouissimum exiungere provocaret. Itaque hinc hanc expectationem

Pharao non per semetipsum, sed per proceros suos vocavit. Moysen et Aaron, se dixit: *Surgite, ecce*. Et quidem hic modus conciliandi utrinque jam praedit. Scriptura textum videtur plausibilior: quandoquidem in ipsa Scriptura fundetur: nam cap. XI, 8, Moyses dixit ad Pharaonem: *Descenter omnes servi tui isti ad me, et adorabunt me dicentes: Egedrete tu et omnis populus qui subiectus est tibi.*

Dico 2. Ex praecit. §. 2 patet, non paternum prius inogenitorum, sed solum maternum offrendum fuisset. Deo. His ex vidua quia ante peperat suspicitius filius, vel ex non vidua, sed que femella ante pepererat, non erat Deo offrendus; quia non ipse, sed illa praecedens proles vulvam matris apuerat. Quatenus tamen plures (ut tunc licuit) habebant uxores, debebat huius singularium uxorum priorem statum, si masculini

CAPIT. XIII.

Jubet Deus in agrarum actionem pro cæsis Egyptio-

vulvam matris, sed clausum matris uterum penetrando prodiit in lucem; ideoque hac lege non tenebatur; licet sponte sua illi se subjecerit eamque servaverit. Ita Cyrus Jerosol. Hom. de Occursu Domini, Hor-misdas papa epist. I, cap. 5: quibus accedunt Matrius, Tirinus et alii.

Sunt interim aliqui, qui cum Jansenio sustinent, substantiam hujus praecepti simpliciter esse de offendis primogenitus matrum, quocumque demum modo, sive naturali, sive miraculo nati fuerint: quia totum mysterium latet in eo, quod essent primogeniti; ut patet ex y. 48, ubi Deus pro ratione illius praecepti addit: *Nam cum induratus essem Pharaon, et nollet eos dimittere, occidit Dominus omne primogenitum in terra Aegypti, a primogenito hominis usque ad primogenitum jumentorum, etc.*

Interim ad hoc commode responderi potest, quod ob eadem istorum primogenitorum non petat sibi Deus omne primogenitum, sed illud tantum quod lex exprimit. Sic, ut ait A Lapide, licet in Aegypto etiam feminæ cæsæ sint, Deus tamen ab Hebreis solos exigit masculos primo natos, ut dignior sexus Deo ducaretur.

Petes quomodo y. 17 dicatur, quod Deus non duxerit Israelitas per Philisthaem causa vitandum bellorum, cum et per viam deserti eis pugnandum fuerit contra Amalec; ut patet infra cap. XVII.

R. Quia illud prælrium fuit unico duntaxat certamine post 40 dies ab exitu ex Aegypto initum, et non tam Hebreorum armis, quam Dei singulari ope confectum est: si autem transiissent Hebrei per Philistinos, statim et assidue eis pugnandum fuisset cum inimicis bellicosissimi; tales enim erant Philistini. Adde quod bellum cum Amalec exsurrexit multis de-sertis jam peragrat; ut proinde tunc reditus in Aegyptum fuerit difficilior.